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ABSTRAKT

Cílem této práce je navrhnout konstrukci hydraulického štípače, horizontální kon-

strukce s tlačnou deskou do tříbodového závěsu traktoru, pro zpracování palivového dřeva.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce tvoří přehled nejrůznějších strojních, ale i ručních typů, způ-

sobů a koncepcí mechanismů štípání palivového dřeva. Zejména jsou popsány hydraulické

štípače, jejich pohony, typy nosných konstrukcí, štípací klíny, příslušenství, apod.

Praktická část je věnována samotnému návrhu, výpočtům a popisu jednotlivých

komponent hydraulického štípače. Práce je doplněna mnoha snímky z 3D modelu, vytvo-

řeného v programu Catia V5R19, jeţ dodávají celé práci podobu mé konstrukce hydraulic-

kého štípače.

Klíčová slova: Traktor, štípač, hydraulika, rám, zvedací stůl

ABSTRACT

The aim of this work is to propose the construction of a hydraulic splitter of a hori-

zontal construction with a pressure plate into a three-point hitch of a tractor for the

processing of firewood. The thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part of the thesis, is an overview of various mechanical, manual,

types, methods and concepts of firewood splitting mechanisms. The thesis describes hy-

draulic splitters, their drives, types of supporting structures, splitting wedges, accessories,

etc.

The practical part includes the design, calculation and description of individual

components of the hydraulic splitter. The work is complemented by many images from a

3D model created in the Catia V5R19, which gives the whole work the form of my hydrau-

lic splitter construction.
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ÚVOD

Dřevo patří stále i v dnešní době mezi jedny z nejlevnějších surovin pro vytápění ro-

dinných domů. Mnozí z vás, kteří vlastní les a chystají dříví na zimu, tak jistě ví, kolik

práce, dřiny a námahy dá tento proces. Příprava, která začíná kácením v lese, odvětvením,

naloţením, odvozem přes pořezání, dále následným štípáním aţ po konečné uloţení.

Zejména bych chtěl vytknout zmíněné štípání, kde u větších klátů, v případě štípání pomo-

cí klasické sekery a štípacích klínů bez strojní pomoci, jde o neefektivní časově zdlouhavý

a fyzicky náročný proces.

V dnešní době se trh s lesní technikou velmi rozšířil a existuje mnoho výrobců, jak

profesionálních výrobků, tak i zejména hobby výrobků, které jsou dostupné ve všech pro-

dejnách s hobby nářadím za dobré peníze, splňující účel, a díky tomu se stává zpracování

palivového dřeva jednodušší, rychlejší a efektivnější. S rostoucí velikostí trhu také roste

počet koncepcí a způsobů zpracování, které dávají uţivateli větší moţnosti při výběru a

pouţití pro jeho účel.

Uţivateli, který má zájem o štípací techniku a věci okolo ní, můţe tato práce poskyt-

nout mnoho informací nejen o štípačích, způsobech štípání, apod., ale i o samotných me-

chanických a fyzikálních charakteristických vlastnostech dřeva, které hrají při konečném

zpracování velkou roli. Téţ je zde vysvětlena spousta uţitečných pojmů, z oblasti prodeje

hotového štípaného dřeva, s nimiţ se můţe uţivatel při výběru a nákupu tohoto produktu

setkat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍPRAVA DŘEVA

1.1 Les a jeho funkce

Se dřevem se lidé setkávají v kaţdodenním ţivotě jiţ několik tisíc let. Dřevo je snadno

dostupný materiál, který roste hojně téměř všude a je také zařazeno mezi obnovitelné zdro-

je energie. [1]

Les v přírodním prostředí plní mnoho nezastupitelných funkcí. Jednou z nich je, ţe

kromě specifického prostředí pro rostliny i ţivočichy, slouţí jako materiální základna dře-

va jako technického materiálu. [1]

Dřevo pro technické účely se pěstuje v tzv. hospodářském lese. V tomto lese člověk

ovlivňuje skladbu dřevin tak, aby získal co nejvíce dřeva jako suroviny a pečováním o růst

stromů kvalitní dřevo z technického pohledu. Při výsadbě lesa musí vlastník kromě klima-

tických a půdních podmínek brát také ohled na rostlinné i ţivočišné organismy, které se

v dané oblasti nachází. [1]

Obr. 1. Hospodářský les [2]
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1.2 Pěstování a údrţba lesa

Pěstování lesů lze definovat jako cílevědomou činnost člověka zaměřenou na obnovu

a výchovu hospodářského lesa, který při zachování základních ţivotních zákonitostí lesa

dává nejvyšší moţné mnoţství jakostního dřeva. Les má také pozitivní vliv na klima, plní

funkci zadrţování vody a také zlepšuje úrodnost půdy. V hospodářském lese se pěstují tzv.

produkční dřeviny: smrk, borovice, jedle, modřín, buk, dub, javor, jasan, jilm, habr, topol,

lípa. Během růstu lesa se musí provádět prořezávky, probírky a oklest. [1]

Prořezávky se provádí asi v období 10-20 let od vysazení stromu. V tomto období

stromy bojují o okolní prostor. Ty stromy, které přerostou ostatní, zvítězí. Ty, které zaostá-

vají v růstu, mají často vady nebo mnohdy odumírají. Tyto stromy nejsou kvalitní, a proto

se odstraňují.[1]

Probírky se provádí od 21 aţ po 80 let věku stromu. Provádí se nejčastěji ve dvacetile-

tých intervalech, kdy jejich cílem je vytvoření optimálních podmínek růstu kvalitních

stromů. [1]

Oklest spočívá v odřezávání spodních větví na rostoucích stromech. Tím se zajistí růst

hladkých bezsukých a zdravých kmenů s rovnovlákným dřevem. Provádí se ručně na stro-

mech, které dosáhly průměru 10-15 cm. [1]

Mýtní zralost je období od 80 do 120 let, ve kterém jiţ vrcholí přírůst hmoty stromu.

Obr. 2. Prořezávka mladého lesa [3]
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1.3 Lesní těţba

Úmyslná:

– řádná mýtní – těţba porostů nad 80 let

– předmýtní – těţba porostů od 21 do 80 let

– mimořádná – provádí se na zvláštní povolení

Nahodilá – Provádí se při vývratech či polomech s ohledem na čistotu lesa.

Postup při těţbě dřeva:

 Vyznačení těţby – Hajný vyznačí hranici těţby celé plochy nebo označí jed-

notlivé stromy na kmenech barevnými terčíky.

Obr. 3. Označení stromu červeným terčíkem ke kácení [4]

 Kácení stromů – Nejprve se zvolí místo dopadu stromu. Poté se upraví okolí

stromu tak aby mohl bezpečně spadnout na místo určení. Na straně pádu se vy-

řízne klín asi do jedné pětiny průměru kmene. Z druhé strany se pak vede řez

asi 2 cm nad základnou klínu.

Obr. 4. Kácení stromu [5]
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 Odvětvování – Ořez větví. Po odřezání vrcholu vznikne surový kmen.

Obr. 5. Ořez větví [6]

 Měření vytěţené hmoty – provedení měření délky kmene a středního průměru

bez kůry. Naměřené hodnoty se vyrazí na čelo kmene, ze kterých lesník zjistí,

pomocí tabulek objem kmene a zapíše ho do výkazu těţby.

Obr. 6. Značení kmenů [7]
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 Přibliţování dřeva – Doprava surových kmenů z místa těţby na skládku. Pro-

vádí se většinou pomocí traktorů nebo lanovek. V některých případech se i dnes

ještě zejména v nepřístupných terénech stále pouţívají koně.

Obr. 7. Přibliţování dřeva [8]

 Odvoz dřeva – Dřevo dopravují speciálně upravené nákladní automobily vy-

bavené navijáky a hydraulickou rukou s kleštěmi. Odvoz dřeva je třeba provést

co nejdříve od těţby, aby nedošlo k napadení vytěţených stromů škůdci (hou-

bami či hmyzem).

Obr. 8. Nakládání dřeva [9]
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 Třídění dřeva – Rozumíme tím výběr jednotlivých kusů dřeva do jakostních a

cenových tříd. [1]

Tab. 1. Jakostní třídění listnatého dřeva [10]

Jakostní

třída
Účel pouţití Kvalita

I.
Jakostní výřezy pro výrobu hu-

debních nástrojů

Dřevo se netřídí do kvalitativních tříd, ale je

tříděno dle poţadavků odběratele

II.
Jakostní výřezy pro výrobu dýh,

překliţek a jiné speciální výřezy

Dřevo se netřídí do kvalitativních tříd, ale je

tříděno dle poţadavků odběratele

III. Kulatina pro pilařské zpracování

A

B

C

D

IV. Tyčovina

[…]


kříţ, který je určen pro kláty do průměru 350 mm s dělením na 6 dílů.

Pro ulehčení práce a námahy při práci, byl navrţen speciální zvedací stůl, který tvoří

lomenou plošinu s délkami stran 800x800x800 mm. Stůl je navrţen pro 8 klátů o průměru

450 mm s délkou 400 mm, jeţ zvedne do horní polohy břemeno o celkové hmotnosti aţ

600 kg přibliţně za 3 s.

Výkon pro chod stroje je přenášen přes kardan, z vývodové hřídele traktoru, na

šestidráţkovou ISO koncovku se střiţným kolíkem, uloţené v loţiskovém domku, na hří-

del hydrogenerátoru.

Celé zařízení disponuje vlastním hydraulickým okruhem s vlastní nádrţí. Pohon line-

árních přímočarých hydromotorů zajišťují 2 hydrogenerátory tandemovém uspořádání. Pro

ovládání hydromotorů byly voleny 2 typy rozvaděčů. První typ pro hlavní hydromotor, je

speciální čtyřpolohový rozvaděč, určený pro štípače dřeva, s polohou diferenciálního zapo-

jení pístu a aretací pro zpětný pohyb pístu hydromotoru. Druhý typ, je standardní třípolo-

hový rozvaděč pro ovládání hydromotorů polohy zvedacího stolu a štípací mříţe. Hydro-

motory zvedacího stolu a štípací mříţe byly osazeny hydraulickými zámky, které brání

samovolnému pohybu hydromotoru vlivem vnějších sil, tj. zamezuje tzv. padání.

Praktická část práce je doplněna mnoha snímky z 3D modelu, vytvořeného

v programu Catia V5R19, jeţ dodávají celé práci podobu o mé konstrukci hydraulického

štípače.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Fs Štípací síla [N]

p1 Tlak hydraulického oleje [MPa]

d1 Průměr pístní tyče hlavního hydromotoru [mm]

Dl Průměr pístu hlavního hydromotoru [mm]

FDIF Síla hlavního hydromotoru v diferenciálním zapojení [N]

σ Napětí ve vzpěru [MPa]

λm Mezní štíhlost prutu [-]

i Poloměr setrvačnosti [mm]

λ Štíhlost prutu [-]

J Kvadratický moment průřezu [mm
4
]

σkr Kritické napětí [MPa]

Fkr Kritická síla [N]

k Bezpečnost na vzpěr [N]

dstř Střední průměr klátu [mm]

lkl Délka štípaného klátu [mm]

ρ Hustota dřeva [kg.m
-3

]

m Hmotnost břemene [kg]

Fp Síla vyvinutá hydromotorem štípacího stolu [N]

D2 Průměr pístu hydromotoru štípacího stolu [mm]

d1 Průměr pístní tyče hydromotoru štípacího stolu [mm]

p2 Tlak hydraulického oleje [mm]

Fgm Tíhová síla štípací mříţe [N]

D3 Průměr pístu hydromotoru zvedání štípací mříţe [mm]

d3 Průměr pístní tyče hydromotoru zvedání štípací mříţe [mm]

Vg1 Geometrický objem [cm
3
.ot

-1
]

n Pracovní otáčky [ot.min
-1

]

p1výst Výstupní tlak [MPa]

ηv Objemová účinnost [-]

ηm Mechanická účinnost [-]

ηc Celková účinnost [-]

Pp1 Příkon hydrogenerátoru Q2-82 [kW]
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QV1 Objemový průtok hydrogenerátoru Q2-82 [m
3
.s

-1
]

Mk Krouticí moment na hřídeli hydrogenerátoru [N.m]

t Doba zvedání břemene [s]

s Délka zdvihu pístu hydromotoru pracovního stolu [mm]

QV2 Objemový průtok hydrogenerátoru Q2-13,5 [m
3
.s

-1
]

v1 Rychlost vysouvání hlavního hydromotoru [m.s
-1

]

v2 Rychlost vysouvání hlavního hydromotoru při dif. zapoj. [m.s
-1

]

v3 Rychlost zasouvání hlavního hydromotoru [m.s
-1

]

vZS1 Rychlost vysouvání hydromotoru zvedacího stolu [m.s
-1

]

vZS2 Rychlost zasouvání hydromotoru zvedacího stolu [m.s
-1

]

VSM1 Rychlost zvedání štípací mříţe [m.s
-1

]

VSM2 Rychlost spouštění štípací mříţe [m.s
-1

]

Dn Světlost potrubí [mm]

vs Rychlost proudění v sacím potrubí [m.s
-1

]

QV6/4 Celkový průtok v potrubí 6/4 [m
3
.s

-1
]

vs6/4 Průtoková rychlost v sacím potrubí 6/4 [m.s
-1

]

vs5/4 Průtoková rychlost v sacím potrubí 5/4 [m.s
-1

]

vs1/2 Průtoková rychlost v sacím potrubí 1/2 [m.s
-1

]

vv3/4 Průtoková rychlost v tlakovém potrubí 3/4 [m.s
-1

]

vv3/8 Průtoková rychlost v tlakovém potrubí 3/8 [m.s
-1

]

QVCELK Celkový průtok hydrogenerátorů [dm
3
.min

-1
]

VNUZ Uţitečný objem nádrţe [dm
3
]

VNSKUT Skutečný objem nádrţe [dm
3
]

σDO Dovolené napětí v ohybu [MPa]

P Dimenzovaný výkon [W]

ds Střiţný průměr hřídele náhonu [mm]

Dt Vnější průměr trubky [mm]

Rm Mez pevnosti ve střihu [MPa]

τps Mez pevnosti ve střihu [MPa]

dk Průměr střiţného kolíku [mm]

p1 Otlačení trubka – kolík [MPa]

p2 Otlačení hřídel - kolík [MPa]
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