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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Václava Javory se zabývá konstrukcí hydraulického štípače. Celá práce
obsahuje 130 stran textu a kompletní výkresovou dokumentaci ve formě příloh.
Úvod teoretické části je věnován přípravě a vlastnostem dřeva a poté se autor již zaměřuje na
samotnou konstrukci a popis jednotlivých komponentů hydraulických štípačů. K této části práce
mám výtku ke kapitole 1, která mimo jiné popisuje les, jeho funkci, pěstování, údržbu atd. Podle
mého názoru tato kapitola nepatří do práce takového to typu (diplomové práce technického
zaměření). Dále bych uvítal, kdyby byl text v některých částech práce více citován (např. kapitola
4.1). Nicméně i přes zmíněné nedostatky je teoretická část napsána na dobré úrovni a dává kvalitní
podklad pro vypracování praktické části.
Na jejím úvodu jsou nejdříve definovány cíle práce (v kapitole Zadání) a poté se autor již zaměřuje
na konkrétní návrh a konstrukci hydraulického štípače a všech jeho prvků. V této části velmi kladně
hodnotím jak samotný návrh, vč. kompletní výkresové dokumentace, tak i provedenou pevnostní
kontrolu rámu, štípací mřížky a tlačné desky, která byla provedena v softwaru Catia V5 R19.
Diplomová práce Bc. Václava Javory splňuje veškeré požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Byla provedena i cenová kalkulace Vámi navrženého řešení?
2. Jak si stojí Váš návrh v porovnání s komerčně dostupnými štípači dříví obdobné konstrukce
z hlediska celkových nákladů?
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